/

B. 0. del E~Nim.

14 diciembre 1961

17615

298

Articulo tercero.—Por el Ministerio de Educacién Naciona! | . Este Ministerio ha dispuesto:

Se dictarin las érdcnes precisas para el mejor cumplimiento de |

lo que en este Dzcreto se establece.

Ast lo disponzo por el presente Decreto, dado en Madrd
8 treinta de noviembre de- mil noveciantos sesenta y uno.

FRANCISCO FRANCO

El Mintstro de Educacién Nactonal,
JESUS RUBIO GARCIA-MINA

DECRETO 2455/1951, de 30 dz noviembre, por el que se
autoriza a le Junte Provincial de Construcciones Esco-
lares de Logrofo pare adjudicar las obras de terming.
cion del Gripo escolar de doce secciones, de Alfaro,

La Junta Provincial de Construcetones Escolares de Lozrofio
acordd conceder al Ayuntamiento de Alfaro una suovencion
para construir un Grupo escolar de doce seccivnes, 200 ¢arzo
a los presupuestos de mil novecientos cincuenta y ocho y mil
novetlentos cineusnta y nueve. Posteriormente, y ante la impo-
sibilidad del citado Ayuntamiznte de hacer frente a la continua-
cién de las obras, que ya habian sido iniciadfs, :omo consecuen-
cia de los gastos extraordinarios que se vio precisado a realizar
para paliar los dafios sobrevenidos con motivo de las inundacio-

o Des del rio Ebro, la' Junta Provincial antes mencionada adopto

el acuerdo de llevar a cabo Ia terminacién de las obras por el |i

sistema de aportacion municlgal, ante la necesidad imperiosa
que de las mismas existia -

Tramitado el reglamentario expediente de exencién de las
formalidades de subasta por razones de urgencia, a propuesta
del Ministro de’ Educaeion: Nacional y previa deliberacion del
Consejo de Ministros en su reunion del dia dlgcisiete de noviem.

bre de mil novecientos sesenta y uno,
DISPONGO: .

Articulo unico.~—Se autoriza a ia Junta Provincial de Cons-
trucciones Escolares de Lojrofio para adjudicar: directamente
al mismo contratista que venia realizando las oclras por adju.
dicacion del Ayuntamiento las de terminacion del Grupo escolar
en l1a cantidad de un millén novecientas ochenta y nusve mil
treinta y seis pasetas con noventa y tres eintimos, de las que
corresponden al Estado un millén quinientas noventa mil clanto
sctenta ytres pesetas con cincuenta v dos.centimos y al Ayun-
tamiznto trescicntas noventa y ocho mil ochocientas sesenta
¥ tres pesetas con cuarenta y ud cintimos.

Ast lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid
8 treiota de noviembre de mil novecientos seseata y uno.

FRANCISCO FRANCO

El Minstro de Educacion Nactonal,
JESUS RUBIO GARCIA-MINA

RESOLUCION de la Subsccretaria por la que se hace
piblica la adjudicacion de las obras de construccion de
edificio para Escuela T:cnica Superior de Arquitectura
y Técnica de Aparejadores de Sevilla,

Vista el acta notarial de 1 subasta verificada el dfa 10 de
novicmbre para la adjudicacion al mejor postor de las obras
de construccion de edificio' para Escuela Técnica Superior de
Arquitectura y Técnica de Aparejadores de Sevilla por un pre-
supuesto de contrata de 50.33702550 pesetas '

" Resultando que el acta ha sido autorizada por el Notarlo
don Matias Martinez Pereda, en la que consta gue concurrizron
varios licitadores, de los cuales aparece como proposicién mas
ventajosa la suserita por don Ramdn Beamonte. residente en
Mairid, calle de Alcala. numerc 39 que se compromete a hacer

las qhras con una baja del 2145 por 100, aquivalente a pese- !

tas 10797209196, por lo que er presupuestu de contrata queda
fijado exactamsnte cn 39.539.733.54 pesetas:

" Resultando gue. ¢n su virtud se hizo por la Mesa de la su.
basta la adfudicacién provisional a favor del lcitador sefior
Beamonte de las obras de referencia; y

Considerande que a subasta fué convocada de acuerdo con
las normas contsnidas en la Loy de 1 de julio de 1911 y demas
disposicionss de aplicacién asi como que el acto se verlficd
sin protesta elwuna con el cumplimicnto de las normas regla.
mentarias y plisgo de condiciones generales y particulares,

Primero. Que se adjudiquen definifivaments a don Ramén
Beamonte, residsnte en Madrid, calle de Alcald, nimzro 35 las
obras de construccion de cdificio para Escusla Técnica Supzrior
de Arguitectura y Técnica de Aparejadores de Seviia. por un
importe de 39.530.733.54 pesetas, que resultan- de dedueir prse-
tas 10.707.291.96, equivalente a un 21,45 nor 100 ofrecido como
baja en relacion coa el presupuesto tipo de 50.337.025.50 pose-
tas, que sirvio de base para la subasta de estas obras; v

Segundo. Que se conceda un plazc do treinta dias, a coatar
desde el sizuiente a la publicacién de la Orden de adjudicacion
en el «Bolztin Oficial del Estadon, para la consiznacion. de la
fianza definitiva y el otorzamlento de la escritura de contrata.

De Qrden comunicada por el excelontisimo sefior Mintstro, lo
uzo a V. S para su conosimiinto y efectos.

Dios guarde a V. S. muchos afics,

Matrid. 11 de novixmire de 196].—El Subsceretaric, J Mal-
donado .

8r. pirector de la Bscucla Técnica Superior de Arquitectura y
Téenica de Aparejadores de Sevilla,

RESOLUCION de la Direccion General de Ensenanzg
Media por la que se aprueba ln modificecion de precios
del proyecto de obras de comstruccion de edificio para
Instituto Nacional de Enserignzg Mcdia de Ibizg,

Visto el expediente de modificacian de precios del proyecto
de obras de consfruccion de edificio para Instituto Nacional de
Ensefianza Media de Ibiza, cuyo proyecto ha sido redactado por
el Arquitecto don Antonio Roca Cabancllas: ¥y ‘

Resultando que la cantidad total de 1.697.085.37 pescias. a
que asciznde esta moditicacion de precios se distribuye de la
sizuicnte forma:

- Ejecucion material, 140230558 pesetas: 6 por 100 de behe.
ficio industrial, 8413833 pasetas; pluses, 180.424.42 pasetas,
Suma: 1675.87833 pesetas; a deducir: 0.01 por 100 ofrecido
como baja por el cantratista en el proyzcto revisado, 167.58 pe-
set.asi Importe de contrata: 1.675.710.%5 posctas: henorarios de
Arquiteeto por formacion de proyecto, segin tarifa primera. gru-
Po cuarto, el 1,75 por 100, con deduccion de) 33 por 100 que de.
termina el Decreto de 7 de junio de 1933, y el 50 par 100 que
sefiala el Decreto de 16 de octubre de 1942, 822101 pesetas;
idem, 14, por direccion de obra, 8.221,01 posetas: honorarios de
Aparejador, 60 por 100 sobre los de dirceeion, 4.932.60 pesetas,
Total: 1.697.085.37 pesetas.

Resultando que esta modifiefeion de precios ha sido infor.
mada favorablemente por la Junta Facultativa de Construccio-
nes Civiles; -

Resultando que por Orden munisterial de 17 de septismbre
de 1935 se-adjudica la ejecucion del proyzcto primitivo al con-
tratista don José Guasch Guasch, quien se comprometio a rege
lizarlas con una baja del 0,01 por 100 sobre el presupuesto tipo
de contrata;

Resultando que {3 Seccion de Contabilidad v la {ntervencion
General de la Administracion del Estado han veriticade la toma
de razdn y fiscalizacion del gasto-en 15 de julio y 14 de agesto
ultimos, respectivamente;

Resultando que con fecha 18 de octubre sizuiente emite In-
forme ¢l Consejo de Estado en sentido favorable:

- Considerando que, en consecucncia, procode se acredite al
sefior Guasch, contratista adjudicataric do las obras, el importe
de contrata de csta modificacion de precios,

Este Ministerio, en cumplimiento de lo acordado en Consejo
de Ministros de 3 de novismbre actual. ha tenido a bien aprobar
la modificacion de precios del proyecto de obras de construscién

- de edificlo para Instituto Nacional de Ensetianza Modia de Ibi-

za, por un presupucesto total de 1.697.085.37 pesetas. que se abo-
naran con carzo al apariado o del crédito nimero 611.341-1 del
vizente presupuestd de gastos del Departamento. acr:ditindose

-8l importe de contrata de 1.675.710.75 pesetas a don Jos¢ Guasch

Guaseh, contratista adjudicatario de las obras.

Lo que'de Orden comunicada por el excelontisimo sefior Mi-
nistro, dizo a V. 8. para su conocimiento y demis efeetos.

Dios guarde 3 V.'S. muchos afos,

Medrid, 256 de noviembre de 1961.—E! Director genoral, Lo-
renzo Vilas.

Sr. Dirsctdr del Instituto Naciomal de Enschanza Media de
ibiza.



